

主要な業務の状況を示す指標

部門別損益の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	資金運用収支	112,001	104,791
	資金運用収益	118,973	110,763
	資金調達費用	6,971	5,971
	役務取引等収支	19,154	20,242
	役務取引等収益	38,091	39,159
	役務取引等費用	18,937	18,916
	その他業務収支	3,968	10,245
	その他業務収益	6,961	15,677
	その他業務費用	2,992	5,431
	業務粗利益	135,125	135,279
業務粗利益率 (%)	1.07	1.07	
国際業務部門	資金運用収支	128	343
	資金運用収益	304	384
	資金調達費用	176	41
	役務取引等収支	175	174
	役務取引等収益	241	255
	役務取引等費用	65	80
	その他業務収支	961	1,660
	その他業務収益	945	1,001
	その他業務費用	△15	△659
	業務粗利益	1,265	2,179
業務粗利益率 (%)	2.39	4.70	
合計	資金運用収支	112,129	105,134
	資金運用収益	2	1
	資金調達費用	119,274	111,145
	資金調達費用	2	1
	資金調達費用	7,145	6,011
	役務取引等収支	19,330	20,417
	役務取引等収益	38,333	39,414
	役務取引等費用	19,002	18,997
	その他業務収支	4,929	11,906
	その他業務収益	7,906	16,679
	その他業務費用	2,977	4,772
	業務粗利益	136,390	137,458
	業務粗利益率 (%)	1.07	1.08
	経費 (除く臨時処理分)	76,815	74,762
	一般貸倒引当金繰入額	—	△765
業務純益	59,575	63,460	
臨時損益	△2,965	△2,002	
経常利益	56,609	61,458	

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。
2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■資金利益（資金運用収支）の内訳

(単位：百万円、%)

	2015年3月期			2016年3月期			
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り	
国内業務部門	資金運用勘定	12,589,216	118,973	0.94	(3,741)	(1)	0.87
	うち貸出金	6,683,304	98,947	1.48	6,856,257	92,898	1.35
	商品有価証券	37,971	98	0.25	23,114	75	0.32
	有価証券	2,608,595	15,838	0.60	1,756,598	12,627	0.71
	コールローン	33,926	49	0.14	15,710	25	0.16
	債券貸借取引支払保証金	19,647	21	0.11	3,921	4	0.11
	預け金	3,191,191	3,190	0.09	3,946,292	3,956	0.10
	資金調達勘定	(4,106)	(2)				
	うち預金	12,511,163	6,971	0.05	12,541,048	5,971	0.04
	譲渡性預金	11,261,191	3,302	0.02	11,539,895	2,846	0.02
	繰渡性預金	165,176	96	0.05	125,903	42	0.03
	コールマネー	85,550	57	0.06	92,880	53	0.05
	債券貸借取引受入担保金	724,042	836	0.11	503,951	548	0.10
	借入金	186,073	1,509	0.81	196,379	1,348	0.68
資金利益	—	112,001	0.89	—	104,791	0.83	
国際業務部門	資金運用勘定	(4,106)	(2)				
	うち貸出金	52,788	304	0.57	46,331	384	0.83
	有価証券	4,585	45	0.99	5,438	63	1.17
	コールローン	15,510	163	1.05	9,731	191	1.96
	コールローン	19,784	84	0.42	20,371	114	0.56
	資金調達勘定	52,620	176	0.33	(3,741)	(1)	0.09
	うち預金	42,261	29	0.07	45,888	41	0.07
	コールマネー	42,261	29	0.07	39,314	31	0.07
	コールマネー	731	2	0.30	811	5	0.71
	債券貸借取引受入担保金	1,424	0	0.04	1,260	2	0.17
借入金	2	0	0.62	—	—	—	
資金利益	—	128	0.24	—	343	0.74	
合計	資金運用勘定	12,637,898	119,274	0.94	12,649,411	111,145	0.87
	うち貸出金	6,687,890	98,992	1.48	6,861,696	92,962	1.35
	商品有価証券	37,971	98	0.25	23,114	75	0.32
	有価証券	2,624,105	16,002	0.60	1,766,329	12,819	0.72
	コールローン	53,710	134	0.25	36,082	139	0.38
	債券貸借取引支払保証金	19,647	21	0.11	3,921	4	0.11
	預け金	3,191,191	3,190	0.09	3,946,292	3,956	0.10
	資金調達勘定	12,559,676	7,145	0.05	12,583,195	6,011	0.04
	うち預金	11,303,453	3,332	0.02	11,579,210	2,878	0.02
	譲渡性預金	11,261,191	3,302	0.02	11,539,895	2,846	0.02
	繰渡性預金	165,176	96	0.05	125,903	42	0.03
	コールマネー	86,282	59	0.06	93,691	59	0.06
	債券貸借取引受入担保金	725,467	836	0.11	505,212	551	0.10
	借入金	186,076	1,509	0.81	196,379	1,348	0.68
資金利益	—	112,129	0.88	—	105,134	0.83	

- (注) 1. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であり、合計欄では相殺して記載されております。
 2. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。

■受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

	2015年3月期			2016年3月期			
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	
国内業務部門	受取利息	7,660	△12,937	△5,277	160	△8,370	△8,210
	うち貸出金	1,664	△7,158	△5,494	2,452	△8,500	△6,048
	商品有価証券	△20	1	△19	△43	21	△22
	有価証券	△3,816	2,573	△1,243	△5,649	2,438	△3,210
	コールローン	△20	△5	△25	△27	3	△24
	債券貸借取引支払保証金	△33	△0	△33	△17	0	△17
	預け金	1,423	△108	1,314	755	9	765
	支払利息	452	△764	△311	15	△1,015	△999
	うち預金	119	△572	△453	75	△530	△455
	譲渡性預金	△2	△17	△19	△18	△35	△53
	コールマネー	10	△4	5	4	△8	△3
	債券貸借取引受入担保金	455	△26	429	△246	△40	△287
	借入金	△24	△51	△75	77	△238	△161
	差引	7,207	△12,172	△4,965	145	△7,355	△7,210
国際業務部門	受取利息	△33	52	18	△45	125	80
	うち貸出金	△1	△0	△1	9	9	18
	有価証券	△62	69	6	△87	115	28
	コールローン	4	9	14	2	26	29
	支払利息	△23	△37	△61	△14	△120	△134
	うち預金	△3	2	△0	△2	3	1
	コールマネー	1	0	1	0	3	3
	債券貸借取引受入担保金	0	0	0	△0	1	1
	借入金	0	0	0	△0	△0	△0
	差引	△10	90	80	△31	246	215
合計	受取利息	7,583	△12,841	△5,258	104	△8,233	△8,129
	うち貸出金	1,661	△7,157	△5,495	2,463	△8,493	△6,030
	商品有価証券	△20	1	△19	△43	21	△22
	有価証券	△3,869	2,633	△1,236	△5,728	2,545	△3,182
	コールローン	△28	17	△11	△56	61	5
	債券貸借取引支払保証金	△33	△0	△33	△17	0	△17
	預け金	1,423	△108	1,314	755	9	765
	支払利息	459	△832	△372	12	△1,146	△1,133
	うち預金	118	△572	△453	74	△529	△454
	譲渡性預金	△2	△17	△19	△18	△35	△53
	コールマネー	10	△2	7	4	△4	0
	債券貸借取引受入担保金	455	△26	429	△247	△38	△285
	借入金	△24	△51	△75	77	△238	△161
	差引	7,123	△12,008	△4,885	92	△7,087	△6,995

(注) 従来、残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しておりましたが、2016年3月期から両者に按分して表示しております。

なお、2015年3月期の計数についても変更後の方法により表示しております。

■利鞘

(単位：%)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	資金運用利回り	0.94	0.87
	資金調達原価	0.65	0.63
	総資金利鞘	0.28	0.24
国際業務部門	資金運用利回り	0.57	0.83
	資金調達原価	3.64	3.81
	総資金利鞘	△3.06	△2.98
合計	資金運用利回り	0.94	0.87
	資金調達原価	0.66	0.64
	総資金利鞘	0.27	0.23

■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	役務取引等収益	38,091	39,159
	うち預金・貸出業務	6,710	6,883
	為替業務	8,172	8,696
	証券関連業務	12,149	9,031
	代理業務	5,080	6,346
	保護預り・貸金庫業務	782	772
	保証業務	116	114
	役務取引等費用	18,937	18,916
	うち為替業務	1,787	1,724
	役務取引等収支	19,154	20,242
国際業務部門	役務取引等収益	241	255
	うち為替業務	217	226
	保証業務	24	28
	役務取引等費用	65	80
	うち為替業務	55	67
役務取引等収支	175	174	
合計	役務取引等収益	38,333	39,414
	うち預金・貸出業務	6,710	6,883
	為替業務	8,389	8,923
	証券関連業務	12,149	9,031
	代理業務	5,080	6,346
	保護預り・貸金庫業務	782	772
	保証業務	140	143
	役務取引等費用	19,002	18,997
	うち為替業務	1,843	1,792
	役務取引等収支	19,330	20,417

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

		2015年3月期	2016年3月期
国内業務部門	商品有価証券売買損益	△80	△55
	国債等債券関係損益	5,569	14,953
	金融派生商品損益	△1,528	△4,656
	その他	7	3
	計	3,968	10,245
国際業務部門	外国為替売買損益	655	526
	国債等債券関係損益	136	242
	金融派生商品損益	169	891
	計	961	1,660
合計	4,929	11,906	

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2015年3月期	2016年3月期
給料・手当	27,639	27,406
退職給付費用	4,658	4,450
福利厚生費	4,026	4,035
減価償却費	1,960	2,076
土地建物機械賃借料	5,293	5,010
宮繕費	107	118
消耗品費	842	906
給水光熱費	759	677
旅費	53	71
通信費	1,492	1,479
広告宣伝費	1,038	1,277
租税公課	4,646	5,111
その他	26,544	24,196
合計	79,062	76,818

(注) 損益計算書中の「営業経費」の内訳であります。